Universitätsbibliothek Paderborn

Antidota Evangelica Contra Horvm Temporvm Hæreses

In Qvibvs Quatuor Euangeliorum illi textus explicantur, quibus vel hæretici
hodie (maximè Caluinus & Beza) ad sua dogmata propugnanda vti solent,
vel ad hæreticorum dogmata impugnanda Catholici vti possunt

Antidotorvm Evangelicorvm D. Thomæ Stapletoni, S. Theol. Doctoris, & in
Academica Louaniensi S. Script. Professoris Regij, Pars Altera - In
Sacrosanctum Euangeliū secundūm Ioannem

Stapleton, Thomas

Lvgdvni, 1595

8. Spiritus vbi vult spirat, & vocem eius audis, & nescis vnde veniat, & quò
vadat. 9. Sic est omnis qui natus est de Spiritu.

urn:nbn:de:hbz:466:1-39480

& baptizatus fuerit, saluus erit, postea præterita baptismi mentione dixit; Qui non crediderit, condemnabitur: ynde sequitur fidem & baptismum pro eodem accipi oportere. Cæterum quantum contextus ipse sensui totius Ecclesiæ suffragetur, antea à nobis expositum est. Hæc est impietas Calviniana. Apertissimum & receptissimum verborum sensum in quæstione grauissima derelinquit, non nisi futilibus mendaciis & parologismis, & regulis commentitiis ad totam deprauandam Scripturam idoneis subnixus. Sed in hac tam illustris loci corruptela habet Calvinus sibi aduersantes non solùm Lutheranos omnes, sed & ipsum Bucerum & Benedictum Aretium Sacramentarios in cōment. ad hunc locum.

8. *Spiritus ubi vult spirat, & vocem eius audis, & nescis unde veniat, & quod vadat.*
9. *Sic est omnis qui natus est de Spiritu.*

Propositum Christi est, ostendere eos qui noua nativitate spirituali de Spiritu Sancto nascuntur, habere quan-
dam similitudinem & indolem diuini Spiritus; sicut id quod
carnali generatione nascitur, carnem & carnalia sapit, quod
in superiori sententia dixerat. Quām verborum Christi co-
hærentiam qui rectè aduertit, Spiritum hoc loco pro vento
accipi, sicuti recentiores interpretes, & ipse maximè Calvinus
accipi volunt, absurdum putabit. Cyrillus quidem, Chrysostomus & euim sequuti Theophylactus & Euthymius in hunc
locum, Spiritum pro vento exponunt: quam ob causam Græcorum Patrum hanc esse sententiam indefinitè pronuntiat.
D. Iansenius hoc loco. Cæterum de Spiritu S. hunc locum ex-
ponunt alij Patres Græci, iisque grauissimi: Athanas. lib. 1. &
5. de vnica deit. Trinit. Gregorius Nazianz. orat. 5. Theolog. *Spiritus*
Basil. lib. 5. cōtra Eunomium cap. penult. Gregor. Nyss. orat. de *hoc loco*
S. baptism. Latini autem Patres ferè omnes hanc senten- *Spiritus*
tiam sequuntur. August. in hunc locum tract. 12. non solùm *S. signifi-*
eam tenet, sed & alteram de vento refutare contendit. Hilar. *cat.*
lib. 2. de Trinit. Hieron. ad Hedibiam q. 9. Ambros. lib. 2. de
fide cap. 3. & de Spiritu S. lib. 3. cap. 11. Gregor. Mag. Moral. lib.
27. cap. 11. Assimilat ergo Christus omnem natum de Spi- *Renatus*
ritu, id est, quemlibet verè Christianum, Spiritui S. de quo re- *ex Spiritu*
nascitur, in tribus. Primum quod sicut *Spiritus S. ubi vult* *Spiritus S.*
spirat, & sua dona ubi vult & cui vult distribuit; sic natus de *in tribus*
assimila-

2. Cor. 3. Spiritu liber est in suis operationibus. Vnde Paulus. *Vbi Spiritus Domini, ibi libertas.* Ex hac libertate spirituali quilibet
 verus Christianus legem implet, *Plenitudo enim legum dilectionis,* quæ est proptum & primatum domum natorum de
 Spiritu) tentationes superat, & peccata deuitat, (*Peccatum enim in vobis non dominabitur, quia non es in sub lege, ut servi,*
 2. 3. *sed sub gratia, ut liberi*) Diabolum vincit. Maior enim est qui
 in vobis est quam qui in mundo. Denique omne bonum quod
 vult operatur, & à Dei charitate nunquam inuitus separatur.
 2. Sic ubi vult spirat. Secundo assimilatur Spiritui S. omnis fidelis: quia sicut Spiritus Sancti vox auditur quidem exterius per Prophetas, per Christum, per Apostolos, & alios quos perpetuo mittit, et si ipse sit inuisibilis, sic hominum spirituum opera bona & admirabilia foris videntur, *ut glorificetur Pater eorum qui in celis est, sed dona gratiarum, vnde haec opera profluunt, interna sunt & inuisibilia.* Hinc sequitur terrium, quod sicut nemo scit vnde Spiritus Sanctus veniat, aut quod vadat, id est, vias, iudicia, consilia Spiritus S. nemo assequitur, vnde Paulus, *Quam incomprehensibilia sunt iudicia eius, & inuestigabiles viae eius!* sic homines huius seculi vident opera iustorum natorum de Spiritu, sed vias eorum nemo nouit nisi qui eodem Dei Spiritu agitur. *Animalis homo non percipit ea quae sunt Spiritus Dei: stultitia enim est illa.* Vnde & deridet ea. *Prudentia enim carnis, inimica est Deo.* Mundus quod suum est amat, &c. Sic nesciunt vnde veniant opera iustorum. Si militer nesciunt quod vadant, quia nondum apparet quid sunt & quid erant opera iustorum, quantumque mercede retribuenda. Hic est huius loci germanus sensus, qui etiam docet, qui veri & germani sunt Christiani, contra Herilem, nominalem, & imputaciam hereticorum iusticiam,

6. *Quod natum est de carne, caro est.*

Peruerterit: *hæc verba Calvinus, ut quicquid homo in Christo nondum regeneratus facit, peccatum esse persuadeat: quasi cato pro carne peccati hoc loco accipi debeat, aut quasi in generatione carnali sola caro nascatur, & anima à Deo non i fundatur, qua tametsi à carne corrupta veluti vase inficiatur ut carnalia sapiat & appetat, rationis tamen lamine à Deo Creatore ornatur, quæ appetitum carnalem corrigeret interdum valeat, et si non semper. De qua natura nostris*